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ВВЕДЕНИЕ

В условиях нарастающей антропогенной нагрузки на водные

экосистемы роль аквакультуры в сохранении рыбных ресурсов становится

всё более значимой, особенно в странах, обладающих достаточным запасом

морских и пресноводных водоемов, пригодных для ее развития – таких как

Россия и Китай (Шилин и др., 2009).

Интенсивное развитие аквакультуры влечет проблемы, связанные с

инфекционными заболеваниями рыб, которые наносят существенный вред

рыбным хозяйствам и аквакультурному сектору мировой экономики в целом.

В диссертационной работе эта проблема рассмотрена на примере двух

важных объектов культивирования в Евразийском регионе – большого

желтого горбыля (Larimichthys crocea) и радужной форели (Oncorhynchus

mykiss).

Большой желтый горбыль (L. crocea) – рыба семейства горбылевых,

один из основных тепловодных объектов марикультуры прибрежных вод

Китая. По мере расширения масштабов выращивания большого желтого

горбыля растет необходимость защиты этого объекта аквакультуры от

инфекций. Для большого желтого горбыля в индустриальных условиях

опасность представляют бактериальные заболевания, возбудителями которых

являются Vibrio anguillarum и Vibrio harveyi. В настоящее время эти

инфекции значительно ограничивают развитие его аквакультуры.

Радужная форель (O. mykiss) - холодноводная рыба семейства лососевых,

один из основных объектов аквакультуры в России. Она также подвержена

бактериальным, вирусным и паразитарным заболеваниям. Патогенная

бактерия Aeromonas salmonicida, вызывает аэромоноз, который для радужной

форели является наиболее распространенной инфекцией, приводящей к

большим экономическим потерям.

Для эффективной борьбы против подобных патогенов в настоящее

время широко применяются препараты с мощным противобактериальным

действием, однако их постепенное накопление в водной среде и в объектах
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культивирования оказывает негативное влияние на здоровье человека при

употреблении в пищу рыбопродуктов, перенасыщенных антибиотиками.

Чтобы минимизировать этот вред, необходима разработка экологически

безопасных методов профилактики и лечения бактериальных болезней рыб.

Это, в свою очередь, требует расширения знаний о фундаментальных

основах противобактериального иммунитета культивируемых видов.

Данные основы включают изучение противовоспалительных белков

иммунной системы рыб. В связи с малой изученностью белков иммунного

ответа у рыб, особенно у культивируемых видов, экспериментальные

исследования заражения возбудителями, типичных для объектов

культивирования инфекциями, являются одним из важных начальных этапов

в разработке новых подходов к их лечению и профилактике. Такими белками,

например, являются хемокины (CCL) и маннозные рецепторы (MRC). Эти

белки выполняют ключевые функции в организме рыб: от связывания

патогенов до клеточного сигналинга в различных провоспалительных

процессах (East, Isacke, 2002; Zlotnik, Yoshie, 2012).

В настоящей диссертационной работе на основе новых данных по

изучению активации генов белков иммунного ответа у культивируемых

видов рыб на бактериальные инфекции разработаны экспериментальные

модели для определения эффективности будущих новых биологически

активных компонентов, укрепляющих иммунитет рыб.

Цель исследования - изучение на молекулярном уровне реакций

специфического иммунного ответа приоритетных объектов аквакульутры

Китая - большого желтого горбыля L. crocea и России - радужной форели O.

mykiss в моделях их распространенных инфекционных заболеваний.

Для достижения цели исследования были поставлены следующие

задачи:

1. Установить особенности и структурно-функциональные взаимосвязи

in silico первичных и пространственных структур белков-хемокинов CCL2,

CCL3, CCL4, а также маннозных рецепторов MRC1 и MRC2 у приоритетных
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объектов аквакультуры Китая (большого желтого горбыля) и России

(радужной форели).

2. Создать in vivo модели вибриоза у большого желтого горбыля и

аэромоноза у радужной форели в условиях аквакультуры.

3. Изучить уровни и локализацию экспрессии генов специфического

иммунного ответа большого желтого горбыля на примере хемокинов CCL2,

CCL3, CCL4 в норме и в модели вибриоза.

4. Сравнить локализацию и уровни экспрессии генов неспецифического

иммунного ответа у большого желтого горбыля и радужной форели на

примере маннозных рецепторов MRC1, MRC2 в созданных моделях

инфекционных заболеваний.

Научная новизна и теоретическая значимость работы заключается в

комплексном исследовании хемокинов и маннозных рецепторов.

Впервые построены in silico теоретические пространственные структуры

белков иммунного ответа: хемокинов CCL2, CCL3, CCL4 и маннозных

рецепторов MRC1 и MRC2 у приоритетных видов рыб, выращиваемых в

условиях аквакультуры Китая (большой желтый горбыль) и России (радужная

форель).

Впервые созданы in vivo модели двух бактериальных инфекций на

тепловодном и холодноводном культивируемых видах рыб, которые могут

служить экспериментальной основой для апробации новых

иммуномодуляторов, а также вакцин, повышающих иммунный статус объектов

культивирования.

Впервые установлены взаимосвязи между структурой-функцией белков

иммунной системы и особенности экспрессии генов белков иммунной системы

большого желтого горбыля и радужной форели в норме и при патологии в

динамике.

Практическая значимость. Разработанные модели вибриоза у большого

желтого горбыля и аэромоноза у радужной форели могут использоваться в

качестве тест-систем для оперативной диагностики этих инфекционных
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заболеваний рыб в индустриальных условиях. Полученные данные важны при

разработке рекомендаций по профилактике и терапии инфекционных болезней

рыб в условиях акакультуры с учетом экологических особенностей объектов

культивирования. Разработанные модели инфекционных заболеваний послужат

основой для дальнейших исследований, направленных на совершенствование

системы мероприятий повышения специфического и неспецифического

иммунитета рыб, выращиваемых в условиях аквакультуры.

Положения, выносимые на защиту:

1. Хемокины CCL2, CCL3 и CCL4 большого желтого горбыля являются

структурно гомологичными белками, что предполагает сходство их

функциональных особенностей.

2. Первичные последовательности маннозных рецепторов MRC1 и MRC2

и их 3D-модели обладают высоким уровнем идентичности у большого желтого

горбыля и радужной форели, что подтверждает высокую схожесть этих белков

вне зависимости от вида рыб и среды их обитания.

3. Экспрессия генов белков-хемокинов CCL2, CCL3 и CCL4 значительно

возрастает в селезенке, печени и почках у большого желтого горбыля в модели

вибриоза, что свидетельствует о ключевой роли этих белков в

провоспалительных реакциях.

4. Существенные различия в уровнях экспрессии генов маннозных

рецепторов MRC1 и MRC2 в моделях вибриоза у большого желтого горбыля и

аэромоноза у радужной форели свидетельствуют об особенностях иммунного

ответа у холодноводных и тепловодных видов рыб.

Апробация работы. Основные положения работы доложены и обсуждены

на международных и всероссийских конференциях: Международная

студенческая научно-практическая конференция «Мы говорим на одном языке»

(Санкт-Петербург, 2019 г.), Международная научно-практическая конференция

«География: развитие науки и образования» (LXXIII Герценовские чтения)

(Санкт-Петербург, 2020 г.), Международная научно-практическая конференция

«Современные проблемы гидрометеорологии и мониторинга окружающей
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среды на пространстве СНГ» (Санкт-Петербург, 2020 г.), IV Всероссийская

конференция и выставка «Гидрометеорология и экология: достижения и

перспективы развития 2020» (Санкт-Петербург, 2020 г.), Всероссийская научная

конференция «Экологическая деятельность и экологическое просвещение:

региональный аспект» (Ленинградский Государственный Университет имени

А.С. Пушкина) (Санкт-Петербург, 2020 г.); на расширенных семинарах

экологического и океанического факультетов Российского государственного

гидрометеорологического университета (2018, 2021 гг.), Ученого совета

Санкт-Петербургского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («ГосНИОРХ им. Л.С.

Берга») (2019 г.).

Личный вклад автора. Автором обоснована тема, определены цель и

задачи исследования, осуществлены сбор материала, разработка и выполнение

эксперимента, выполнены статистическая и биоинформационная обработка

данных, проведены обобщение и интерпретация результатов, сформулированы

выводы.

Публикации. Основные результаты работы опубликованы в 11 научных

публикациях, 6 из которых входят в Science Citation Index (SCI) и перечень,

рекомендованный ВАК, а также в 5 статьях и тезисах в материалах научных

конференций.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы, описания материалов и методов исследования, результатов и их

обсуждения, выводов и списка цитируемой литературы, который включает 216

наименований. Диссертация изложена на 128 страницах машинописного текста,

содержит 5 таблиц и 38 рисунков.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность


[…]


форели в печени, почках и селезенке после заражения A. salmonicida ssp. и

PBS. Стандартное отклонение (± SD) представлено по 5 повторностям;

звездочки обозначают статистически значимые отличия от контроля: “*” при

p < 0,05, «**» при p < 0,01; n = 3 / группа / период времени
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После этой переломной точки в экспрессии наблюдалась вторая волна

экспрессии MRC1 в печени в точках 36ч и 48ч (рис 37. A). Этот феномен

требует дополнительных экспериментов и подтверждений перед

достоверными выводами и предположениями.

В литературе различными исследователями были показаны некоторые

факты, подтверждающие наши исследования. Так, mRNA MRС

синтезируется в 11 тканях и органах лептобарбуса торпедовидного

(Leptobarbus hoevenii), таких как селезенка, почки, сердце, мозг, кожа,

мышцы, жабры, печень, кишечник, среди которых экспрессия наиболее

высока в селезенке. После заражения Flavobacterium лептобарбуса

торпедовидного относительная экспрессия генов MRC в селезенке,

кишечнике, почках и жабрах значительно увеличивается [214]. В другом

исследовании при изучении черного амурского леща (Megalobrama

amblycephala) наблюдалась экспрессия MRС у здоровых особей в печени,

селезенке, почках, сердце, жабрах, мозге, мышцах, кишечнике и крови, с

наибольшей экспрессией в головных почках, а после заражения Aeromonas

hydrophila уровень экспрессии MRС в печени, селезенке, головной почке и

кишечнике повышался, но при этом экспрессия MRС в печени снижалась

[211, 215]. Известны и другие исследования - на данио рерио (Danio rerio),

зараженных Aeromonas sobria [101], карасе (Carassius auratus var. Qihe) и

косатке-скрипуне (Tachysurus fulvidraco), зараженных A. hydrophila. Их MRС

также широко экспрессируются в здоровых тканях и органах. Результаты

исследований на различных видах рыб согласуются с нашими данными в

исследовании MRC1 и MRC2 радужной форели [216].

В результате проделанной работы по изучению уровней экспрессии

маннозных рецепторов у радужной форели и большого желтого горбыля

можно заключить, что уровни их экспрессии не были одинаковы до и после

заражения. Это исследование показывает, что накопление мРНК при

заражении осуществляется в одних и тех же органах. Важно, что

относительные уровни экспрессии генов в печени после заражения V.
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anguillarum у большого желтого горбыля в 60 (MRC1) (рисунок 35 A) и 70

раз (MRC2) (рисунок 35 Г) выше, чему контрольной группы, и даже

относительные уровни экспрессии мРНК MRC2 в селезенке после заражения

V. anguillarum в 250 раз больше (рисунок 34 В), чем в контрольной группе. С

другой стороны, в печени радужной форели после заражения A. salmonicida

ssp. относительная экспрессия мРНК MRC1(рисунок 38 A) и MRC2 (рисунок

38 Г) была всего в 4 и 2 раза выше, чем у контрольной группы. Это

показывает, что, хотя мРНК MRC1 и MRC2 широко экспрессируются в

тканях большого желтого горбыля и радужной форели, их специфическая

экспрессия отличается, что связано с температурой, размером рыбы и типом

инфицирующих бактерий, а также с иммунным статусом культивируемых

рыб.

Проанализированный иммунный ответ генов хемокинов большого

желтого горбыля и маннозных рецепторов радужной форели в моделях

вибриоза и аэромороза, соответственно, дополнит имеющиеся знания о

развитии заболеваний промысловых и аквакультурных видов рыб в динамике

и поможет осуществить дальнейшие исследования в области их иммунитета

и механизмов общей иммунной регуляции.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые построены in silico теоретические пространственные

структуры белков-хемокинов CCL2, CCL3, CCL4, а также маннозных

рецепторов MRC1 и MRC2 рыб, выращиваемых в условиях аквакультуры

Китая (большой желтый горбыль L. crocea) и России (радужная форель O.

mykiss), на основании которых установлены структрурно-функциональные

взаимосвязи этих белков иммунного ответа.

2. Установлена высокая степень идентичности первичных и третичных

структур маннозных рецепторов MRC1 и MRC2 у большого желтого горбыля

и радужной форели, достигающая 84%, что подтверждает высокую схожесть

этих белков вне зависимости от вида и среды обитания и, как следствие,

потенциальную универсальность иммунного ответа у тепловодных и

холодноводных видов.

3. Созданы in vivo модели типичных заболеваний культивируемых видов

рыб – вибриоз (на примере большого желтого горбыля) и аэромоноз (на

примере радужной форели), в которых выявлены многократные увеличения

экспрессии генов белков иммунного ответа - CCL2, CCL3, CCL4, MRC1 и

MRC2, что подтверждает их высокую эффективность для оценки динамики

воспалительного процесса и апробации биологически активных веществ в

условиях аквакультуры.

4. Установлено, что хемокины CCL2, CCL3 и CCL4 в норме

синтезируются во всех органах рыб, а наибольшая их экспрессия наблюдается

в печени, почках и селезенке. В модели вибриоза относительные уровни

экспрессии генов этих белков в печени, почках и селезёнке схожи: гены CCL2

и CCL3 реагируют на инфекцию значительно быстрее, проявляя максимум

спустя 6 часов, а экспрессия CCL4 достигает своего максимума лишь спустя

12 часов после инфицирования.

5. Исследована динамика экспрессии генов маннозных рецепторов MRC1

и MRC2 в различных органах рыб в моделях вибриоза и аэромоноза.

Установлено, что при схожих локализациях их экспрессии (печень, почки,
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селезёнка), у тепловодного большого желтого горбыля L. crocea иммунный

ответ на заражение в созданных моделях наступает быстрее и проявляется

интенсивнее, чем у холодноводной радужной форели O. mykiss.
