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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА НА ДИССЕРТАЦИЮ

Дун Сянли

"Экспрессия генов белков иммунной системы рыб в динамике в ответ на

бактериальные инфекции",

представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 03.02.06. – ихтиология

Диссертация Дун Сянли посвящена теме, расположенной "на стыке"

трех важных направлений ихтиологических исследований: это генетика,

иммунология и искусственное разведение рыб. Автор изучила молекулярные

процессы, происходящие в организме рыб при бактериальных инфекциях,

причем работа выполнена на двух важных объектах аквакультуры - большом

желтом горбыле и радужной форели. Поэтому теоретическая и практическая

важность этой работы несомненна. Несомненна и ее актуальность, поскольку

инфекционные заболевания в настоящее время наносят огромный ущерб

рыбоводству.

Диссертация Дун Сянли включает 131 страницу машинописного текста,

5 таблиц и 38 рисунков. Список литературы составляет 216 источников, из

которых 204 – на иностранных языках. В диссертацию входят следующие

разделы: «Введение», «Обзор литературы» (глава 1), «Материалы и методы

исследования» (глава 2), "Результаты и обсуждение" (глава 3), «Выводы» и

«Список литературы». В работе имеется также "Список сокращений".

Во «Введении» автор кратко, но вполне убедительно обосновывает

актуальность темы исследования, хорошо формулирует его цель и задачи,

раскрывает научную новизну, теоретическую и практическую значимость

работы. Этот раздел диссертации также включает "Положения, выносимые на

защиту", "Благодарности", сведения об апробации работы, личном вкладе

автора, публикациях, объеме и структуре диссертации.

Очень большой и подробный «Обзор литературы» (глава 1) включает

информацию по всему кругу проблем, связанных с темой диссертации.
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Описаны особенности иммунной системы рыб, молекулярные механизмы

регуляции этой системы, типы вакцин, используемые в рыбоводстве,

основные бактериальные болезни рыб, приведены сведения о состоянии

аквакультуры в Китае и России и об объектах исследования - большом желтом

горбыле и радужной форели.

Вторая глава диссертации, «Материалы и методы исследования»,

содержит достаточно подробное описание условий содержания объектов

исследования и хода экспериментов, а также последующего молекулярно-

генетического анализа. В этой главе также подробно описана методика

анализа пространственной структуры изученных белков, и использованные в

работе методы статистического анализа. Важно отметить, что все

использованные в работе методы современны и полностью адекватны

поставленным задачам.

В главе 3 ("Результаты и обсуждение") подробно и тщательно описаны

результаты анализа пространственной структуры хемокинов большого

желтого горбыля и маннозных рецепторов большого желтого горбыля и

радужной форели, а также особенности экспрессии генов, кодирующих эти

белки - в норме и при бактериальной инфекции. Эта глава включает большое

число тщательно подготовленных рисунков, которые помогают разобраться в

структуре изученных в работе белков и закономерностях регуляции их

экспрессии. Можно констатировать, что автором успешно выполнены очень

сложные и трудоемкие исследования.

В главе 3 также проведено обсуждение полученных результатов, с

использованием многочисленных литературных данных. Приведена логичная

и обоснованная интерпретация большинства обнаруженных в ходе

исследования фактов. Пока не нашел объяснения только факт "второй волны

экспрессии" гена, кодирующего MRC1, в печени радужной форели после

заражения A. salmonicida.
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Диссертацию завершают вполне обоснованные и хорошо

сформулированные выводы. Автореферат адекватно отражает содержание

диссертации Дун Сянли.

В целом диссертация представляет масштабное и хорошо продуманное

комплексное исследование, включающее как анализ пространственной

структуры белков иммунной системы, так и изучение закономерностей

экспрессии генов, кодирующих эти белки. Автором использованы как

экспериментальные методы, так и компьютерное моделирование. Полученные

результаты адекватно интерпретированы с привлечением значительного

количества литературных источников.

Значительное изменение экспрессии хемокинов и маннозных

рецепторов при бактериальной инфекции у большого желтого горбыля и

радужной форели подтверждает активное участие этих белков в иммунном

ответе рыб и позволяет использовать концентрацию этих белков как

индикатор этого ответа.

Практическая значимость работы Дун Сянли несомненна, поскольку

объекты ее исследования - важные объекты аквакультуры, а изученные

бактериальные заболевания - одни из самых распространенных в рыбоводных

хозяйствах. Полученные в диссертации результаты, несомненно, могут быть

использованы для тестирования новых вакцин, и, возможно, для разработки

новых методов диагностики бактериальных заболеваний.

Таким образом, поставленные в диссертации Дун Сянли задачи успешно

выполнены, а цель работы достигнута. Научные положения, выводы и

рекомендации, сформулированные в диссертации, полностью обоснованы.

Научная достоверность полученных результатов не вызывает сомнения,

поскольку автором использован значительный материал, эксперименты

проведены в нескольких повторностях, использованы адекватные

статистические методы. Результаты, изложенные в диссертации –

принципиально новые.
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В рецензируемой работе имеется ряд недостатков. На странице 23

диссертации из-за опечатки йон Ca2+ обозначен как "Ca2 +". На рисунках 4 и

5 перепутаны некоторые подписи. На странице 51 ошибочно написано не

"вид", а "род". На странице 62 есть неудачно построенная фраза: "Белковые

последовательности были выравниваны программным обеспечением Clustal

Omega", а на странице 66 имеется ошибочное выражение "кодирующий ее

белок". На странице 73 диссертации, видимо, ошибочно приведены ссылки на

рисунок 22, хотя упоминаемая информация дана на рисунке 23. На странице

101 приведена ссылка на рисунок 37, хотя, видимо, имеется в виду рисунок 38.

На странице 11 автореферата ошибочно дана ссылка на рисунок 4, по смыслу

в этом месте должна быть ссылка на рисунок 2. В тексте диссертации и

автореферата есть ряд ошибок в орфографии и пунктуации. Однако, все

перечисленные замечания незначительны и не влияют на в целом хорошую

оценку работы.

Таким образом, диссертация Дун Сянли вносит значительный вклад в

развитие как теоретической, так и прикладной ихтиологии. Она является

самостоятельным законченным научным исследованием. Научная новизна,

актуальность и практическое значение полученных автором результатов

несомненны. Основные положения диссертации отражены в автореферате и 12

публикациях, в том числе семи статьях в изданиях, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки

Российской Федерации. По актуальности, новизне и научно-практической

значимости полученных результатов диссертация соответствует требованиям,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук

и изложенным в пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от

24.09.2013 г.. Соискатель, Дун Сянли, несомненно, заслуживает присуждения

ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.06. –

ихтиология.
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